(Summa Decretorum, Introductio, ed. de Schulte, Gies-
sen, 1891, p. 3).

Papiensis, B:
(+1216)
"Constitutio est ius humanum in scriptis redactum... In ecclesiasticis constituere potest Apostolicus, synodus universali synodus patriarchalis et synodus metropolitana. Causa faciendi constitutionem est malitiae coertioet novae quaestionis iudicialis diffinitio".

(Summa Decretalium, L. I, T. I, p. 1, Edic. Laspeyres,
Ratib. 1860, p. 3).

Juan de Andrea:
(+1348)
"Jus civile intendit dirigere in bonum commune, secundum quod congruit humanae societati, civiliter viventi, secundum quem modum bonum commune habet nutriri, conservari et pro moveri, per legalem iustitiam et per civilem amittitiam; Jus canonicum intendit dirigere in bonum commune, secundum quod congruit humanae societati, quae non solum vivit civilitar, sed etiam regulariter secundum fidem, in Deum tendendo et vitam aliam expectando".

(Commentarium in Lib. Decretalium, cit. por Ferele,
Discorso Generale", p. 31).

S. R. de Peñafort:
(+1275)
"Jurisprudentiam Canonicam vel Ius Canonicum dicimus Collectionem regularum, quibus christiani diriguntur in iis quae directe et immediate ad religionem spectant; et cum Theologia scholastica, utpote speculativa in divinarum rerum cognitionem quiescit, Canonica Iurisprudentia praxim scilicet Ecclesiarum et Ecclesiasticorum regimen tun in spiritualibus tun in temporalibus rebus intendit; illae autem regulae a Sacris Scripturis et divinis traditionibus, Conciliis, Summorum Pontificorum Constitutionibus, Sanctorumque Patrum scriptis originem ducunt et ad unum beatitudinis aeternae scopum, omnes christianorum actiones regendo ordinant...

Institutor Iuris Canonici agnoscitur Christus Dominus Sal-

vator, Pastor et Legislador, qui auctoritatem dedit Petrum condendi leges in iis verbis; 'Pasce oves meas'. Christiani, autem, non solum vocali, sed scripto, quod est lex, pascuntur verbo. In directione societatis humanae ad commune bonum, ut est conveniens hominum societati, seu statui politico, a iure civili intenditur; at commune bonum, ut ad vitam aeternam refertur, seu finem supernaturalem, a Iure Canonico principaliter inspicitur et consideratur; adeo ut sola salus hominis tanquam praecipuus finis iuris Canonici agnosci debeat".

(Summa, 'Notio iuris canonici', XJ y Xij, ed. Verona, 1744).

Gonzalez Tellez;
(s. XVII)

"Jus Canonicum alia omnia iura, eorumque fines ac qualitates considerat, complectitur ac dirigit atque perficit; et in summa eatenus modificat ut aeternae salutis dispendium dispendium afferriminime patiatur".

(Commentaria Perpetua, L. I, c. I, edi. Venetiis 1737, p. 10).

Pirhing;
(s. XVII)

"Jus positivum quod a Summis Pontificibus Ecclesiae Catholicae traditum, constitutum et approbatum, actiones fidelium proxime ad divinum cultum, ad pacem et iustitiam christianam quae in puritate fidei et morum honestate seu mandatorum Dei et Ecclesiae observatione consistit—in populo christiano conservandam et augendam, ultimate ver ad finem beatitudinis aeternae dirigit... (Eodem sensu Tolossano et Lancellotti).

...Patet quae sit differentia inter Ius Canonicum et Civile; nam hoc a potestate saeculari et laica procedit et finem mere temporalem, civilem ac politicum respicit, nempe naturalem felicitatem... Intendit dirigere in bonum commune secundum quod congruit humanae societati civiliter viventi, cuiusmodi vita consistit in legali iustitia et civili iustitia. Sed Ius Canonicum finem spiritualem habet; nempe aeternam beatitudinem et vitam christianorum talem quam aeterna salus consequatur, ad quam per mores homini christiano dignos, sive per iustitiam christianam dirigere nititur; adeoque hanc habet pro fine proximo; pro ultimo, aeterna beatitudo. Ius Canonicum intendit dirigere hominem ad bonum commune secundum quod congruit humanae societati, quatenus non solum civiliter vivit, sed secundum fidem in Deum tendendo et vitam aliam expectando, qui utique est finis spiritualis. Objectum formale sunt actiones hominis Christiani, prout ab exteriori potestate ecclesiastica ad iustitiam christianam et consequentem inde temporalem et aeternam felicitatem sunt dirigibiles".

Ius Canonicum, Proemium, VI, P. III, n. XVI, T. I, Vent. 1759, p. 20 y sgs.).

- Engel, O. S. B.;
(s. XVII) "Jus ex sacris Canonibus, id est, regulis ecclesiasticis collectum et ad recte vivendum aeternamque salutem adquirendam institutum".
(Collegium Universum Iuris Canonici, ed. Venetiis 1760, p. 1, n. 2).
- Fagnani, P.;
(s. XVII) "Leguum ecclesiasticarum praecipuus finis esse debet ad aeternam felicitatem et salutem dirigere, ut Stus. Thomas I-II, q. 90 ait".
(Commentaria in V Libros Decretalium, ed. Venet. 1764, p. 15, sub 9).
- V. Pichler;
(s. XVIII) "Regulae ab Ecclesia propositae ad dirigendas actiones fidelium seu populi christiani in ordine ad felicitatem supernaturalem...
Finis proximus — dirigere hominem ad Deum per fidem et pia opera.
Finis ultimus — aeterna et supernaturalis felicitas animae".
(Ius Canonicum, Prolegomena, L. I, ed. Vent. 1758, p. 6, n. 32).
- Ferraris, L.;
(s. XVIII) "Jus positivum ex sacris canonibus seu regulis ecclesiasticis collatum et ad recte vivendum aeternamque salutem consequendam et iustitiam in populo christiano conservandam a Summis Pontificibus Ecclesiae Catholicae traditum, constitutum, approbatum".
(Prompta Bibliotheca, T. IV, 'Ius', ed. Venet. 1888, p. 649).
- Devoti, J.;
(s. XIX) "Quod ab Ecclesia per Episcopos, praesetim per Romanum Pontificem, explicatum, sancitum vel aprobatum est ad rectam christianorum hominum institutionem...
Peculiari quadam ratione tum apud graecos tum apud Latinos cononis nomine morum regula significatur. Hoc vocabulum suis constitutionibus Ecclesia accomodavit, sive quia abhorreret ab imperioso legis nomine, quod violentam continet corporis coercionem, sive quod Iuris Eccles. dignitas postulare ut quae mores hominum formant, regulae appellarentur".
(Institutionum Canoniarum Libri IV. L. I., Ancona, 1824).
- Bouix, D.;
(s. XIX) "Complexus leguum auctoritate Papae firmatarum, quibus fideles ad finem Ecclesiae proprium diriguntur...
Leges non sunt ecclesiasticae, nec proinde Iuris Canonici rationem habent, nisi ad finem Ecclesiae proprium, bonum scilicet spirituale fidelium aeternamque eorum beatitudinem tendant".
(Tractatus de Principiis Iuris Canonici, ed. 2 1851, p. 61-62).

- Blat, A. O. P.: "Formaliter sumptum: Ius positivum ex omnibus Ecclesiae legibus collectum quae in bonum spirituale fidelium editae sunt".
(s. XX)
(Comentarium Textus Iuris Canonici, L. I, Rom 1921, p. 15).

2.—*Insistencia en la 'socialidad' en el sentido de Organización.*

- Magister Rufinus: "Cum auctore Deo, Ecclesia cresceret gradusque in ea dispo-
(+1192)
nerentur et ordines et tam in eis discernendis quam in litibus inter ecclesiasticas personas provenientibus sedandis **Evangelium** sufficere non videretur, tam ab apostolis quam ab eorum successoribus necnon coeteris Ecclesiae ministris multa sunt edita, quae generali nomine **Canones** cuncupantur".
(Summa Decretorum, ed. Singer, Paderb. 1902, p. 5).

- Suarez, F: "Potestas ecclesiastica in tota eius latitudine duplex est: sci-
(1548-617)
licet, fori interni et externi. In foro conscientiae causa agitur inter hominem et Deum; in foro autem exteriori causa agitur hominis ad hominem, Hinc igitur fit ut prior potestad possit versari circa actus interiores, immo illos potissime respiciat, quia per illos maxime ordinatur homo ad Deum, et in illis consistit salus singulorum fidelium, propter quam maxime haec potestas datur.

At vero potestas ecclesiastica, quatenus gubernativa est totius communitatis, ut sic, habet etiam suam materiam proportionatam, nimirum actus externos ad gubernationem Ecclesiae exteriorem pertinentes et ad hunc ordinem pertinet potestas ecclesiastica, ut legislativa est. Nam licet ecclesiasticae leges etiam ordinantur ad finem supernaturalem et ad internum bonum animarum, non tamen operando illud, sed media honestate actuum externorum, circa quod proxime versantur".

(De Legibus, L. IV, c. 12).

- Aichner, S.: "Complexus leguum a legitima auctoritate conditarum qui-
(s. XIX)
bus ordo externus Ecclesiae determinatur et actiones fidelium diriguntur ad finem ecclesiae proprium.

Objectum formale es rectitudo, quae per leguum directionem in fidelium actus inducitur. Finis proximus est bonum societatis christianae seu iustitia christianorum, maxime in actibus externis relucens. Finis remotus, aeterna beatitudo".

(Compendium Iuris Ecclesiastici, Brix. 1900, p. 7).

- Wernz: "Complexus leguum sive a Deo sive ab ecclesiastica auctori-
(s. XX)
tate latarum, quibus Ecclesia catholica ordinatur".
(Ius Decretalium, R. 1905, p. 55).

A. De Meester: "Complexus canonum, quae ab ecclesiastica potestate constitutae propositae et aprobatae sunt ad rectam institutionem societatis Ecclesiae...
(s. XX)

Recta institutio societatis Ecclesiae quatuor postulat; et quidem ex voluntate sui fundatoris: Fidei integritatem, morum puritatem, cultus ordinationem, demum constitutionis et regiminis custodiam. Hinc quatuor haec sunt objectum proprium Iuris Canonici; omnes canones disciplinares, seu quibus ordinatur societas Ecclesiae, vel ad fidem pertinent quam tuentur et promovent vel ad mores quod ad vitae actiones aplicant et a neglectu defendunt vel ad liturgiam quam ordinant vel ad constitutionem et gubernationem societatis, quum iura et obligationes singulorum graduum sacri regiminis circumscribunt.

Finis proximus est bonum societatis christianae; ultimus, bonum spirituale fidelium et aeterna eorum beatitudo".

(Iuris Canonici Compendium, T. I. Brug. 1921, p. 3).

Van Hove: "Complexus leguum quae ab ecclesiastica potestate constitutae propositae aut aprobatae sunt ad rectam institutionem societatis Ecclesiasticac...

Ordinat vitam socialem Ecclesiae, promovendo bonum communitatis et concordando singulorum interesse contrarium, (cita a Hilling, Die Allgemeine Normen) y añade; Cum ista definitione concordat alia; 'Ius Canonicum est coercibilis ordinatio quae in Ecclesia Christi viget' de Gerlach en 'Logisch-juristische Abhandlung uber definitionder Kirchenrekst).

(Prolegomena, Mechi. R. 1945, p. 37).

Veermesch-Creusen: "Complexus leguum ab autoritate ecclesiastica profectarum, quibus societas ecclesiastica ordinatur, vel actiones baptismatorum ad finem Ecclesiae proprium efficaciter diriguntur.

Finis Ecclesiae proprius est remote aeterna sociorum beatitudo; proxime, ab aliis dicitur esse iustitia christianorum, maxime in actibus externis relucens (Aichner), ab aliis sanctificatio animarum (Tarquini).

Prior, socialem Ecclesiae actionem, alter eiusdem in singulis connaturalem effectum magis considerasse videtur. Ecclesia enim, ut est societas visibilis, socialem istam seu in actibus externis relucentem iustitiam curat, quam per legum observantiam et rectum sacramentorum usum christiani adipiscuntur. Iidem autem simul connaturaliter proprium bonum sanctificationis animarum, quae proxima dispositio est ad beatitudinem aeternam consequendam. Dici, itaque, possit coniungendo utranque rationem, proximum Ecclesiae finem esse ut per iustitiam christianam sanctificationem animarum obtineat. Ipsa tamen sanctificatio ab adultis per actus proprios comparanda est. Ecclesiae munus est copiam

suppeditare mediorem quibus singuli, dein, pro arbitrio suo utentur ad propriam sanctificationem in actu secundo obtinendam”.

(Ephitome Iuris Canonici, T. I, ed. 7, R. 1949).

Michiels: “Complexus legum ab legitima auctoritate ecclesiastica promanantium, i. e., ab ea constitutarum, propositarumvel approbatarum, quibus omnium personarum Ecclesiam constituentium iura atque officia determinantur et ordinantur, ut societas ecclesiastica in suo esse sociali conservetur et ad finem suum socialem dirigatur”.

(Normae Generales, 1949, p. 11).

Roma, Fiesta de S. Raimundo.

MANUEL USEROS CARRETERO